学校園・家庭・地域をつなぐ

４月号

令和６年４月１９日

「ＱＲコード」は(株)

○丹波篠山市立西紀北小学校（☎592-0007） デンソーウェーブ様

児童数 ２７名 の登録商標です。

○丹波篠山市立西紀きた幼稚園（☎592-0034） これをスマートフォン

園児数 １４名 で読み込むとホーム

○Eメール：el-nishikikita@school.sasayama.jp ページにつながります

令和６年度がスタートしました！

冬に子どもたちが植えた赤・白・黄色のチューリ
ップが大きな花を咲かせ、満開の桜の下で始業式、
入学式、入園式を行うことができました。
西紀北小学校・西紀きた幼稚園の保護者・家族の

皆様、そして草山地域の皆様には、日頃からの格別
のご支援・ご協力に深く感謝申しあげます。
さて、令和６年度がスタートしました。９日には

入学式を行い３名の１年生を、１１日には入園式を
行い７名の４歳児たんぽぽ組を迎えました。小学校
は児童２７名、幼稚園は園児１４名となりました。
前年度は、小学校では朝会等、校長が話をするた

びに「めざす児童像」について話をしました。その
成果か、今も子どもたちは４つの目指す姿をしっか
りと意識し生活ができています｡８日の始業式では
めざす児童像の４つ目「こころ豊かな子」の部分を
さらに磨くために、｢あいさつ日本一の草山地域」
に住んでいる子どもとして、あいさつを今よりグレ
ードアップさせるために「大きな声で」「人より先
に」｢相手の目を見て」していこうと話をしました。
本校の子どもたちは大変素直な良い子ですので早速校長
の言ったことを実践する姿が見られました。幼稚園でも
同様に「元気・なかよし・力いっぱい」の合い言葉通り、
すみれ組の子どもがたんぽぽ組の子どもに優しく話しかけ、一緒に遊ぶ姿が見られます。
本年度もすべての教職員が子どもたちとしっかり向き合い、一丸となって教育活動にあた

っていきます。そして、学校園・家庭・地域の皆様が協働し、「チーム草山」として安全・
安心な教育環境づくりをはじめ種々の取組により、未来の地域を担う子どもたちに「生きる
力」を身につけさせていきたいと考えています。草山地域の皆様、令和６年度も今までと変
わらずご支援・ご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。

校園長 堀 香織

令和６年度 西紀北小学校教育目標

ふるさとに夢や誇りを持ち 未来の創り手となる北っ子の育成
～自ら考え 伝え合って学びを深める子を育む～

◇学校経営の基本方針
安全・安心で地域とともにある学校づくり 草山の風土で育む人づくり

◇めざす児童像
きたえる子 ただしく判断する子 ついきゅうする子 こころ豊かな子

（上）入学式（下）入園式の記念写真

皆さんよろしくお願いいたします！

令和６年度 西紀きた幼稚園教育目標

くさやま大好き 未来の創り手となるきたっ子の育成
～げんき なかよし 力いっぱい～

◇園の努力目標
園児や地域の実態を踏まえた特色ある教育課程を編成し、子どものより良い育ちを

実現する環境（人・自然・地域の中で）づくりに努める。

◇めざす園児像
元気な子 仲良くする子 力いっぱい活動する子

【令和６年度の西紀北小学校・西紀きた幼稚園教職員を紹介します】

個人情報保護のため 家庭・地域配布版には掲載しておりますが

HPには公表しておりません

４～５月の主な行事
２６日（金）幼稚園 春の遠足 １３日（月）引き渡し訓練 １３：４５～

２９日（月）昭和の日 １４日（火）内科健診

１日（水）家庭訪問予備日 １５日（水）１年生校外学習（給食ｾﾝﾀｰ）

２日（木）１年生を迎える会 ３校時 １６日（木）プール掃除 ３・４校時

家庭訪問 ２０日（月）人権朝会

３日（金）憲法記念日 ２２日（水）幼稚園 親子バス遠足

４日（土）みどりの日 ２３日（木）市生活習慣状況調査3～6年

５日（日）こどもの日 ２４日（金）緑の少年団結団式

６日（月）振替休日 ２６日（日）リサイクル活動･プール掃除

８日（水）委員会活動 飛び出し防止看板設置

１０日（金）育友会役員会 ２８日（火）避難訓練（火災想定）

１３日（月）全校朝会（交通安全講話） ３０日（木）通学路クリーン作戦